
í'a r

-l

\ (

'( l#

)

\

í'a r

-l

\ (

'( l#

)

\



Vzhledem k tomu, že
za vytápění bytu či do-

platíme mu tok od roku
při vícen rekonstrukci ne-

ní od věci mysIet na no-i 
vé topení. oproti svým

před-starým litinovým 
chůdcům ušetřÍ dnešní

L5 % radiátoty až výda-
jů jsou za energil men-- 
ší, spotřebují méně ohří-
vané vody, ale topí více.

.faké qpadají elegantněji a na

trhu se objel.Lrjí v tisícerýchl 
3 variantách t}?ů, rozměrů ide-

lek, v desítkách tvarů a barev. Roz-

je hodujícipro však nako-zákazníka 

). lr)\/il;i

!,r\'[
nec která odvíjí cena' se od ýkonu'
ve1ikosti, materiálu i tvaru radiátoru
t 1os Kč'běžný stojí od 2000 do 5000 

'LJsl' | /,l ale cena designového odýkriku l) :Ďll 
znám.ého architekta návrháře mů-či 

že dosáhnout až stovek tisíc.

abstraktní plastiku, obraz nebo l'7-

jako lnteriéru na mÍru padají sloup či lavička.

Výrobci a dovozci otopných těles o Spolehnout se můŽeme i na

(potenciáIní je se shodují, že nás zá- podlahoýkonvektor, který scho-

kazníky a uŽivatele) stáIevíce zají- vaný pod shrnovatelnou mřížkou.

má nejen úspora energie, ale také Do předsíně zase můžeme vybrat

vzhled radiátoru. Nejlépe když má speciální radiátor kombinovaný se

je neobyčejný tvar nebo tak nená- zrcadlem nebo věšákem'

padný' že jsou ho v interiéru snadno tl Pro miiovníky Íetla v na-

* přehlédneme. DáIe pak musí ba- bídce různé styly zámecký i art

revně ladit se zaŤizenim celého inte- deco styl' ob1watelé loftů si zase ob-

riéru, takŽe se už objer.rrjí modelo-

vé řady pro obytné místnosti, kou-

pelny a chodby. Individuální po-

třeby zákazníků dokážou ýrobci
_ uspokojit do velké míry nabíze-

jí radiátory, které postavíme do ro-

jimi hu či ozdobíme obloukové

ýklenky.
o Chceme topit neviditelně? od

jsou =:éi*toho tu -::'lAspeciální designové ra-

diátory, které připomínají moderní .--.:*.-&::- 

.š:.]j
.=:::;::?

=..:=Ä$

Ettg
rŤ rŤÍffir3fr trE



_ středové připojení pro maximální

sálání tepla z radiátoru se však do-

poručuje zapojení vsfupu a výsfupu

úhlopříčné.

Méně více úsporúdrŽby' 
jsou Nejžádanější dnes deskovát 

otopná tělesa z ocelového plechu.

Na rozdíl od klasických litinových

radiátorů až trojnásobněryžadljí 
jejíméně topné vody, to znamená 

rychlejší ohřera ďe také vychladnutí.

V koupelnách pak vedou trub-t 
jejich kové a elektrická

',žebřílcy" 
_ varianta těieso osazené elektrickou

topnou tycí' která umoŽní vytápět

koupelnu pouze v případě potřeby.

jsou řešením kombi-|ednodušším 
jsou nované radiátory, které zapoje_

né do ústředního výápění' sou-ale 

časně mají zásuvky.
''šňůrď'do 

Aby se zbytečně na topení neprá-

šilo' mají dnešní radiátory hladké KdyŽ měnÍme
plochy bez ohybů a překryvajících staté radiátory za nové
se ploch. ocelové deskové radiáto- Do starých článkovýchýměny 
ry či existují ve zdvojeném ztroje- topýh těles není moudré se pouš-

_ ném provedení. Mezi deskami mo- tětbezodborníka do-

hou být i lamely, které zr,y- davatel topení, které_ýkon 
jejich jsme švjí. Zejména zvlněná kon_ ho si rybrali, ho

strukce ve směru proudění vzduchu dokráže zajistit. ]estli-

jenzfi-lépe předá teplo do místnosti. že se přece 

i Extrémně snadnou údržbu na- nančních důvodů
dĚ iB

podlahové jinak,bízejí konvektory' rozhodneme Je-

jich je konstrukčním základem tzv. musíme respektovat fakt, že způsob

(lamelylameloý tepla připojení musí odpoví-ýměník 
*je připájené na trubce), který umís_ dat doporučení ý- í

jinak těn buďvkrytu, nebo ve žlabu. Tep- robce, může

je lo do výápěného prostoru pře- sníŽení dojít ke te-

přirozeným dáváno nebo vynuce- pelného r,"/konu otop-

(pomocí ným ventilátoru) proudě- ného tělesa. Dále poďe r,&je ním vzduchu. Výměník osazen legislatir,y musí být otop-

na flexibilních trubkách umožňují- né těleso uzavíratelné na přívodu i na

jeho cích vyzvednutí pohodlnéa odvodu vody. Požadujme také pro-

lryčištění dna vany. Konvektory se vedení tlakové a topné zkouškyvčet-

nehodí pro celoplošné v1tápění, ale ně písemného potlrzení a nechme si

do míst, v nichž uniká teplo, např' vysvětlit funkci termostatické hlavi-

pod okny, v chodbě u dveří. ce včetně způsobu ::ll'l:používiírrí.

il
:a.'fu diá!óiý]rre;ál<ríNÁÍndžicl;nái:ain*y' n,D&..y kvÄ]itni izotác!'okén, dveří či celého ob:: ,']  

jednotliých j,snižilibychomtak,.mož:o V místrrostech teplota regulu-se lnižáÝěsy',:ú!@m vyápéní.',''lzevr1q24ě ušětřit',ryi$!!ý,,na l:,,jektu 

je termostaticlqmi ventily hlavicemi. a Snížíme_ no$t,, pf Óudfu Íadiátóf :vzduahú'oko.lq. ů']lkléÍé o Pravidelně odvzdušňujme otopný systém.i 

li'pokójovoú,Íeplo'!u.o,,ljc,.,dosáhném9úqp.Óry tudiŽ předají méně tepelné energie. Vzduch v soustavě může ruýšit spotřebu energie

5-6 7o energie. o Větnime krátce a intenzivně. V zimním ob- aŽ o čtvrtinu.

o V nepřitomnosti nemusíme mistnosti vytá- dóbi V1hobci vždy ;;Ť2ť,až,''3x'.Žá zapnout den :pÓ,]dó]'ú o doporučují radiátor mi-'ótévířámé:'okno 
',.llr pět na poŽadovanou pokojovou Ter-teplotu. 5+.lo,mií,ut, tak Ýlhkost: ýždu&ua,Žúl je Síižíme nimálně po dobu, kdy v místnosti nadměrná

móstat jistíme rrill aá'staÝíme tqlšl]ábýthÓm,]lakové si vzduch Krátk1im větráním je čersý. se vlhkost. Ve vlhkém prostředí kterýradiátor, :19ýl'q.
llri:

v místnosti dosáhli krátce před přícho- vyhneme sým prochJadnutí vnitřního vybavení netopi, vlhkosti,agresivnímu pusobení rystaven .í
pak,rnúsel! ktéié, býčhom způsobitjeho :$těí;] dráže Óhřííat':, krerá může rychlejší korozi.:á 

&fffi''*"omY,



E
gÍtwm x

:tlsol

4,a9,rl

,ÄIIJ.fl
.ltnl

'',..,,.,,

aÄ'j

,*9,1'

..,')tlj

'q9'o

nolnl'rloqc
rtlop g{sc?olsnas 's'P 

Itt tgud

'aíapord aup

apo Í4or lpa1,tuauoTez euEP 7eu 
tunlululur eu euef,9Dl ennryz gýq

.(pr,re;d s npelnos 'acqo.rf'r. ue^
^ ,9ped1;d -tznod lo}ýIpBI a7 1uau 11

'nqlr'tod Ä Eu 1souloPo ]sous?] 
n{nffZ nouaggzor 1el 9 1íeu.('ro19rp

.{or -er a,toulednol :ntrlspa;d o;4 

v^P eu zěl] nl{'ql p?nJYz }lIeP I4q
-eu op B oqoupq Trzo B:qory',r 1
'a19p qfi? as 1Íupr( 9)a? 9,tou8rsap
eu'4upfl no,rp uaio>11ínqÍqod es 9u
-qpq Ír oq9ueupa(qo 'nd-& apod Jqrt

as íl+r{I IrEPoo d11ua'r 94rr1e1sour
_la1 .e1peu '<o1PE]JZ o1eÍ

"Qlpm'' rcg,t acqo.ifa n 1rdno41d 9>lcrqerd 
_ouuJ po rgd '.Ia^ols rr-Jqdqr Tr? Juau e qcrí -+cqorl,r 

errJ tEPz rzo qz zo^op etugrlJ rua?psop-eí Á1u9̂.r'1qst )Zo^op guqorpod ?^oqem ;ínul
nouzoul 'qls92 rs?Tu-roJul qf,arotgrper 4nu4{a{,{4p - - IEoqz o .nJaIJaJuI -íau o euíaur;íez es aIPC e e^eldeld lugpop 

op oru;;d oqau rul{e^p urf,ropoqr,l

a1 aznod uýPop r.lJo}'9lpe.r ato,cot npuo! 1a2odot1;1u1y1g tlcqq ftuapiq 
epnq weu Epz'1e1do -u?.t1s Du rcrzodslp q nos[ atawto{ur Jil?^ ryoqz ry

-ýpoP o ',/o qd as a{ a't n-r9.t4 .ó1o.rn ?poqoP 1z 9.rqop 1Í?tI0 Ý Ee Ir4^ 
,1ourq '41le1dod qlíurí u oq9uf.u eu e?Bru toislz la,tgdsyd 1elept?

q:f.uuoqod uer qtJulgnDle alpodawa,o.rodpod a:pl'íau 'durdn1s op eu
eua,Loue1s aí e no1zo1od nou1e1sotu- aze sez ntlle lB o ld o1ruo1't qr.ro1erp a í 

-rs 11 'laerda;d zaq,(pzrtluap-e'r euqurf.n'9.to1aued uaíau,'(ruop 9ar{q 

-a'Ln nosÍ sa1p1 qcr{udo1o dua3 Luqra;,r eu as tltínqe1zl 1ac
'a'l'o/q .1apoq ,(uoor,r,roqs pupedqd -elop'pued ure.rSord 19dsr4d {.to1q 

-od,11s no1orrq qlaped;;d qrl'qe?BuI nugur{'r u51 1íeur tlJol.ÄIPer 1


